

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện mô hình “tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã” năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Nông

Thực hiện Luật phỗ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/06/2012 Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/04/2013 của chính phủ, hực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của thủ tướng chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của bộ tư pháp quy định về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 2/07/2021 của thủ tướng chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; UBND xã Đăk Nông ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình “tuyên truyền pháp luật trên trang điện tử xã” năm 2023 cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả mô hình “tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã” trên địa bàn xã Đăk Nông theo quy định của Luật phỗ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Lấy mô hình “tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã” làm trọng tâm, xuyên suốt trong công tác tuyên truyền phỗ biến giáo dục pháp luật hiện nay và các năm tiếp theo.

- Thông qua các hoạt động của mô hình để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã. Tăng cường niềm tin của nhân dân vào chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, tạo sự đồng thuận trong tầng lớp nhân dân, hạn chế đơn thư khiếu nại và đặc biệt là đơn thư khiếu nại vượt cấp, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai mô hình phải được tổ chức sâu rộng trên địa bàn xã nội dung thiết thực đa dạng về hình thức, đồng thời đảm bảo phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức, cần bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, cần phải được quan tâm thực hiện một cách thường xuyên hơn.

## II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

Một trong những thế mạnh của trang thông tin điện tử là biết tôn trọng và tác động nhanh, hiệu quả đến công chúng, cập nhật thông tin nhanh. Trang thông tin điện tử sẽ phản ánh đến những thói quen và sở thích của từng nhóm công chúng, không ngừng cải tiến về hình thức đáp ứng thị hiếu ở từng độ tuổi.

Trang thông tin điện tử có vai trò quan trọng trong việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến cán bộ và nhân dân. So với hình thức tuyên truyền khác, thì hình thức tuyên truyền này có những lợi thế như: Khả năng truyền tin nhanh, gần gũi với người dân.

Hình thức tuyên truyền qua các trang bài trên trang thông tin điện tử có nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, có ý nghĩa liên quan thiết thực với quyền lợi, nghĩa vụ được thực hiện dưới dạng hỏi-đáp pháp luật, giới thiệu các văn bản pháp luật mới ban hành.

Phải xác định và tập trung tuyên truyền vào ba nhóm chính: Nhóm thứ nhất là nhóm các văn bản pháp luật phải tuyên truyền, phổ biến liên tục, thường xuyên thuộc lĩnh vực trọng điểm như: An toàn giao thông; phòng, chống ma túy HIV/AIDS; an ninh trật tự; bảo vệ môi trường ; khiếu nại, tố cáo... Nhóm thứ hai là các văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm. Nhóm thứ ba là các chính sách quy định củ các bộ ngành trung ương và của tỉnh liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân: đất đai, nhà ở, chế độ chính sách, đèn, bù giải phóng mặt bằng; đăng ký và quản lý hộ tịch; hôn nhân và gia đình; chứng thực; hộ khẩu; bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, lao động; các quy trình, thủ tục hành chính... Bên cạnh đó, công tác phối hợp thực hiện rất quan trọng, nếu phối hợp tốt sẽ có sản phẩm tuyên truyền mới, có tính thời sự cao.

Hàng tuần, tháng, quý, chủ động phối hợp với các ngành như: Công an, lao động thương binh và xã hội, địa chính, nông nghiệp nông thôn... Để biên soạn tài liệu tuyên truyền.

### **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

**1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã” năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Nông.**

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: kế hoạch công tác PBGDPL năm 2022 (hoàn thành trước quý 2/2023)

**2. Tổ chức ra mắt “tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã”**

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư Pháp- Hộ tịch

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Trong quý 2/2023.

**3. Biên tập đăng tải các tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử xã.**

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch, các công chức chuyên môn UBND xã phụ trách các lĩnh vực.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 05 tháng đầu tiên của quý.

4. Trực tiếp đăng tải các bài tuyên truyền lên cổng thông tin điện tử xã.

- Cơ quan chủ trì: Công chức Văn Hóa- Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

5. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện “ mô hình tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã”.

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Cơ quan phối hợp: Công chức Văn phòng- Thống Kê và các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

6. Đảm bảo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền:

- Cơ quan chủ trì: Công chức Kế toán ( tham mưu đảm bảo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho hoạt động công tác PBGDPL).

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành đoàn thể xã xây dựng, biên tập, in ấn, các bài tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, địa phương, các bài viết cần xác định cụ thể các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai trong năm, gắn hoạt động tuyên truyền PBGDPL với việc thực hiện, trách nhiệm thực hiện chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; thời gian thực hiện, trách nhiệm thực hiện, điều kiện đảm bảo. Định kỳ trước 05 tháng đầu tiên của quý chuyenraif tuyên truyền qua công chức Tư Pháp- Hộ tịch tổng hợp.

2. Công chức Tư pháp-Hộ tịch có trách nhiệm tổng hợp các Bài tuyên truyền, phân loại các nội dung, thẩm định tính pháp lý và chuyển lên công chức Văn Hóa- Xã hội.

3. Công chức Văn Hóa – Xã Hội sau khi công chức Tư Pháp- Hộ tịch chuyển các bài tuyên truyền thì phải có trách nhiệm cập nhập, chuyển lên cổng thông tin điện tử xã.

4. Đề nghị UBND TTQVN xã, các tổ chức đoàn thể và các tổ chức chính chỉ đạo, hướng dẫn các thành viên, hội viên thường xuyên, sưu tầm biên

soạn tài liệu tuyên truyền, cung cấp cho công chức chuyên môn phụ trách mô hình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện “mô hình tuyên truyền pháp luật trên trang thông tin điện tử xã” năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Nông. Đề nghị các công chức chuyên môn phụ trách, các ban ngành đoàn thể có liên quan có trách nhiệm tổ chức kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì phát sinh đề nghị phản ánh về UBND xã (qua công chức Tư Pháp- Hộ Tịch xã) để được hướng dẫn./.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Tư pháp huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Xiêng Lăng Khánh**